ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Тольятти 17 июня 2025 года

Судья Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области Бегунова Т.И.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти ФИО28,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3,

защитника – адвоката ФИО34,

при секретаре Кошелевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № года по обвинению

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с.ФИО2 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, разведенной, имеющей среднее образование, не официально работающей, проживающей в г.о.Тольятти 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в период времени с 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась на территории дачного участка №, расположенного по 4-му проезду СНТ «САД-2» 

<

адрес>. Имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись в отсутствии на данном участке его владельцев, решила тайно похитить, представляющее для нее материальную ценность, принадлежащее ранее ей незнакомой Потерпевший №1 имущество, находящееся в жилом доме и постройке, расположенных на территории указанного дачного участка. После чего, ФИО5, с целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, обнаружила на территории указанного дачного участка гвоздодер, с которым подошла к окну, расположенного на данном дачном участке жилого дома. Воспользовавшись тем, что на участке никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, путем нанесения ударов указанным гвоздодером по раме указанного окна открыла его, после чего через открытое ею окно проникла в помещение указанного жилого дома, совершив таким образом незаконное проникновение в жилище.

Далее, ФИО5, находясь в помещении вышеуказанного жилого дома, находящегося на территории вышеуказанного дачного участка реализуя свой единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1:

- тепловую электрическую пушку «Ballu BKS-3», в корпусе желтого цвета, стоимостью 1.600 рублей и чек о ее приобретении материальной ценности не представляющий, находившиеся в упаковочной коробке от указанной тепловой пушки, материальной ценности не представляющей;

- удлинитель «ЭРА UX-3-5m», стоимостью 350 рублей;

- портативную колонку «DЕХР P250», в корпусе черного цвета, стоимостью 1.000 рублей;

- пакет из полимерного материала черного цвета, материальной ценности не представляющий, в котором находился шуруповерт «DEKO 20B DKCD20FU», в корпусе оранжевого цвета стоимостью 3.500 рублей, вместе с входившими в его комплект и стоимость пластиковым кейсом черного цвета, зарядным устройством и дополнительным аккумулятором;

- пылесос «Deerma DX700S», в корпусе черного цвета, стоимостью 2.500 рублей.

После чего, ФИО5, с указанным похищенным имуществом покинула помещение дома через открытое ею окно. Оказавшись на территории дачного участка, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 подошла к входной двери помещения постройки, предназначенной для хранения материальных ценностей, расположенной на том же дачном участке, где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, используя вышеуказанный гвоздодер сорвала с петель входную дверь в указанную постройку, открыв ее и через открытую ею указанную дверь прошла в помещение указанной постройки, совершив таким образом незаконное проникновение в иное хранилище, откуда тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1:

- туристическую палатку «Vlaken», стоимостью 3.500 рублей с входившими в ее комплект и стоимость: сумкой серо-оранжевого цвета, наземными колышками для фиксации в количестве 4 штук;

- триммер-газонокосилку «Patriot», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 7.000 рублей, а всего похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 19.450 рублей. 

После чего, ФИО5, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению и своими умышленными преступными действиями причинила потерпевшей ФИО30 материальный ущерб на указанную сумму, который для последней, учитывая ее доход и материальное положение является значительным.

2) Она же, в период времени с 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась на первом этаже ТЦ «Каштан», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а». Увидев, что входная дверь в помещение парикмахерской «Асиф», расположенной на первом этаже в указанном торговом центре не заперта на запорное устройство, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, предполагая о наличии в помещении указанной парикмахерской, представляющего для нее материальную ценность, имущества, решила его тайно похитить.

После чего, ФИО5, в вышеуказанный период времени, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, подошла к входной двери в помещение вышеуказанной парикмахерской. Воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла не запертую на запорное устройство входную дверь, после чего через открытую ею дверь прошла в помещение вышеуказанной парикмахерской «Асиф», совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. Далее, ФИО5, продолжая реализацию своего корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что в помещении парикмахерской никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: 

- профессиональный фен для сушки волос, «Panasonic», в корпусе черного цвета, стоимостью 3.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091, в корпусе черного цвета, стоимостью 4.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091116, в корпусе золотого цвета, стоимостью 3.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-13, в корпусе серого цвета, стоимостью 3.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-11, в корпусе серого цвета, стоимостью 2.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», в корпусе серого цвета, стоимостью 3.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «KEMEI PROFESSIONAL», модель: КМ-701, в корпусе черно цвета, стоимостью 3.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «KEMEI PROFESSIONAL», в корпусе черного-белого цвета, стоимостью 2.000 рублей; 

- 3 блока зарядных устройств, в корпусе черного цвета каждый, материальной ценности не представляющих;

- провод питания usb, черного цвета, материальной ценности не представляющий;

- машинку для стрижки волос «RAF Professional hair clipper», в корпусе серебристого цвета, стоимостью 2.000 рублей; 

- машинку для стрижки волос «CRONIER PROFESSIONAL», в корпусе фиолетово-черного цвета, материальной ценности не представляющую;

- провод питания от сотового телефона с разъемом «Tipe C», черного цвета, материальной ценности не представляющий;

- пакет синего цвета, материальной ценности не представляющий;

- махровое полотенце, зеленого цвета, материальной ценности не представляющее;

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME MONTBLANC EXPLORER», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей;

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME PACO RABANNE INVICTUS», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей;

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME SOSPIRO ERBA PURA», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей;

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME LV LIMMENSITE», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон на общую сумму 1600 рублей; 

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME ZIELINSKI VETIVER», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей; 

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME THOMAS KOSMALA», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей; 

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME HFC DEVILS INTRIQUE», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей; 

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME ZAM ZAM», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей; 

- 2 флакона парфюмированной воды «IMRUS PERFUME EXITE MEN», объемом 15 мл. каждый, стоимостью 800 рублей за 1 флакон, на общую сумму 1.600 рублей; 

- 1 флакон парфюмированной воды «IMRUS PERFUME CREED AVENTUS», объемом 15 мл., стоимостью 800 рублей;

- 1 флакон парфюмированной воды «IMRUS PERFUME FANTASY», объемом 15 мл., стоимостью 800 рублей;

- 1 флакон парфюмированной воды «IMRUS PERFUME TOM FORD LOST CHERRY», объемом 15 мл., стоимостью 800 рублей, а всего похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 41.800 рублей.

После чего, ФИО5, с вышеуказанным похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению и своими умышленными преступными действиями ФИО5 причинила потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который для последнего, учитывая его доход и материальное положение является значительным.

3) Она же, период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находилась возле частного жилого 

<

адрес>, расположенного по проезду Суворова 

<

адрес>, где увидела, что ведущая на улицу входная дверь гаража, расположенного на территории указанного дома, приоткрыта. Имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, предполагая о наличии в помещении указанного гаража, представляющего для нее материальную ценность имущества, решила его тайно похитить. Далее, ФИО5, с целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, подошла к приоткрытой входной двери гаража. Воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, руками открыла указанную входную дверь, после чего через открытую ею дверь прошла в помещение вышеуказанного гаража, совершив таким образом незаконное проникновение в помещение. После этого, ФИО5, находясь в помещении гаража, находящегося на территории частного жилого 

<

адрес>, расположенного по проезду Суворова 

<

адрес>, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что в помещении гаража никого нет, за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитила принадлежащую Потерпевший №3 дизельную тепловую пушку «Gigant 10 кВт DHG 10 D2», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 10.000 рублей, вместе с находившимся в бензобаке дизельным топливом, объемом 5 л, материальной ценности не представляющим и с указанным похищенным имуществом покинула помещение гаража с целью его сокрытия и предотвращения обнаружения ее преступных действий посторонними лицами. 

Далее, ФИО5, с целью доведения своего единого корыстного преступного умысла до конца, в вышеуказанный период времени, вернулась в помещение вышеуказанного гаража через ранее открытую ею входную дверь, после чего, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их предотвратить, тайно похитила принадлежащую Потерпевший №3 дизельную тепловую пушку «Ballu BHDP-20 HC-1050912», в корпусе желтого цвета, стоимостью 15.000 рублей, с находившимся в бензобаке дизельным топливом, объемом 8 л, материальной ценности не представляющим, а всего похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №3 на общую сумму 25.000 рублей, с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им впоследствии по своему собственному усмотрению, чем своими умышленными преступными действиями причинила потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который для последнего, учитывая его доход и материальное положение является значительным.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая вину в инкриминируемых ей деяниях признала частично и суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня она вышла из дома и забыла взять ключи. ФИО44 дома не было, так как он раньше нее ушел по своим делам. Ближе к обеду, когда вернулась домой, то не смогла попасть в квартиру. У матери ФИО44 – Свидетель №69, есть запасные ключи от квартиры, поэтому она решила доехать до ее работы ООО «ЭКО Строй Ресурс», расположенной по 

<

адрес> и попросить у нее ключи, чтобы попасть домой. При этом в тот момент она была в состоянии алкогольного опьянения, так как до этого момента она выпивала алкогольные напитки, и по прибытии к ФИО44 она так же выпивала алкоголь. Когда она встретилась с последней, то в ходе разговора, из-за того, что она была в нетрезвом состоянии, между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО44 отказалась давать ей ключи от квартиры, в которой она проживала с ее сыном. После этого она пошла по 

<

адрес> ей было идти она не знала, на улице начало темнеть. Она вспомнила, что рядом находится дачный массив СНТ 

<

адрес> где проживает ее знакомая, однако точного местонахождения ее дома и номера телефона она не знала. Она решила просто пойти на дачный массив, в ФИО13 что по визуальной памяти сможет найти ее дом и переночевать. Пройдя на территорию дачного массива она, забрела на какую-то улицу, поняла, что не сможет найти дом своей знакомой и решила уже направиться к выходу из СНТ. По пути по уличному проезду, она увидела, что калитка одного из дачных участков была не заперта. Она подумала, что в данном доме могут проживать люди, к которым она сможет обратиться за помощью. Когда она прошла на участок, с правой стороны от входа на участок она увидела небольшой домик, постучала в дверь, однако никто не открыл. Она увидела, что на территории данного участка есть еще один дом, который был больше по площади. На её стук в дверь этого дома, ей тоже никто не открыл, тогда она подошла к окну дома и попыталась рассмотреть через него обстановку дома. Через окно она увидела, что помещение данного дома пустое, то есть людей в доме не было, но внутри дома она увидела мебель и предметы интерьера, значит, указанный дом используется проживающими. В тот момент у нее возник умысел на совершение хищения имущества, которое могло находится внутри домов, расположенных на данном дачном участке, так как на территории данного дачного участка никого из проживающих не было, на улице уже было темно и ее действия никем не будут замечены. Она понимала, что просто руками ей не открыть окно данного дома, поэтому она решила подойди к домику меньшей площади и поискать что-нибудь подходящее. Подойдя ближе к пристрою, она увидела металлический гвоздодер, который взяв в руки направилась снова к окну дома. Подойдя к которому она с силой ударила по пластиковой раме окна, после этого запирающий механизм видимо был сломан, так как окно после ее удара открылось. Далее, оставив гвоздодер на улице, она залезла внутрь дома большей площади. Оказавшись внутри данного дома, она на своем телефоне включила фонарь. Осветив фонариком помещение вокруг себя, она увидела вещи, которые решила украсть, с целью дальнейшей продажи и получения денежных средств, в которых она нуждалась. С правой стороны от окна, через которое она проникла в данный дом стоял вертикальный пылесос, который она подтащила ближе к окну, чтобы сподручнее было его вытащить из окна на улицу. Затем она прошла в дальний правый угол, где на небольшом столике стояла тепловая пушка, рядом лежал удлинитель, указанные вещи она тоже решила украсть. Рядом с данным столиком она увидела коробку от тепловой пушки, куда она убрала саму тепловую пушку и удлинитель. Пройдя дальше по комнате она увидела рядом с холодильником угловую этажерку на верхней полки которой стояла аудио колонка черного цвета с красными вставками, которую так же решила похитить. Далее, рядом с входной дверью, вдоль стены, на полу лежал черный пакет из-под мусора, открыв который, она увидела, что внутри лежит пластиковый черный кейс, в котором обычно хранится шуруповерт, по весу она поняла, что кейс был не пустым, поэтому она решила украсть и его тоже. В тот же пакет черного цвета она положила колонку и коробку с тепловой пушкой и удлинителем. Все вышеуказанные вещи она принесла ближе к окну и положила на диван, прямо под окном. После это вылезла через окно сама, забрала с дивана все вещи. После чего она подошла к домику, находящемуся рядом с выходом из участка. Тем же гвоздодером она сорвала навесной замок с деревянной белой двери, смогла открыть данную дверь. Однако осмотрев помещение она поняла, что там находился только строительный мусор и какие-то металлические листы. После чего, этим же гвоздодером она вскрыла дверь металлическую от домика рядом с данной хозпостройкой, после чего полотно металлической двери упало на снег. Когда проход в помещение данного домика стал свободным, она с помощью фонарика в телефоне осмотрелась и увидела, что с правой стороны от входа на полке-вешалке лежала туристическая палатка, которую она сняла с полки и положила на снег за пределами самого домика, после чего прошла в дальнюю комнату этого домика, где увидела стоящую в углу газонокосилку-триммер, которую так же решила украсть и поэтому вынесла ее из этого домика. Забрав все вышеуказанные вещи, она направилась к выходу из СНТ. Проходная СНТ была свободна, ее никто не останавливал. На 

<

адрес> по дороге проезжал автомобиль, которому она махнула рукой. Автомобиль остановился, за рулем находился ранее ей не знакомый мужчина, которого она попросила довезти ее до 

<

адрес>. Мужчина согласился. По прибытии она предложила мужчине в счет оплаты за поездку продать ему газонокосилку-триммер с доплатой 1.600 рублей. Мужчина согласился и передал ей денежные средства в данной сумме наличными. Она вышла из машины, забрала все украденные ею вещи и решила все краденные вещи оставить у себя дома, чтобы в другие дни постепенно продать их в комиссионный магазин. Когда она пришла домой, то ФИО44 был дома, он открыл ей дверь, но так как он находился в нетрезвом состоянии и был сонным, он не заметил того, что при ней находились какие-то вещи. Она сама ФИО44 не стала ничего рассказывать о совершенном ею преступлении. Воспользовавшись тем, что дома у них беспорядок, она спрятала все краденные вещи среди своих домашних вещей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часу вечера, она решила продать часть похищенного ею, взяв из дома тепловую пушку и шуруповерт с кейсом направилась в комиссионный магазин «Победа», расположенный по 

<

адрес>, где на водительское удостоверение, выданное на ее прежнюю фамилию «ФИО3» она сдала на комиссию тепловую пушку и шуруповерт, полученные денежные средства она потратила на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, она забрала из дома ранее украденную колонку направилась в тот же комиссионный магазин, где на то же водительское удостоверение продала колонку, полученные денежные средства она потратила на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ, в десятом часу вечера, она решила продать оставшийся пылесос и туристическую палатку. Она направилась в тот же комиссионный магазин, где на то же водительское удостоверение она сдала на комиссию вертикальный пылесос, полученные денежные средства она потратила на свои нужды. Туристическую палатку принимать не стали, а ей не хотелось искать другой комиссионный магазин, поэтому она ее выбросила недалеко от магазина. А после того как была допрошена в качестве подозреваемой по вышеуказанной краже, то решила пойти и поискать палатку в том месте, где она ее выбросила. Палатка была ею найдена и впоследствии сотрудниками полиции была у нее изъята. Ранее она неверно указывала обстоятельства совершенного ею преступления, так как не хотела вдаваться во все подробности и детально описывать, что и как она совершала и в какие дни продавала краденные ею вещи. В ходе проверки показаний на месте она не все детали указывала на месте, как было в действительности из-за того, что не хотела тратить на это свое время. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный в ТЦ «Каштан», расположенный по 

<

адрес> «а», за продуктами. По пути следования она выпила не большое количество легкого алкогольного напитка по типу фруктовой настойки. При этом после выпитого алкогольного напитка она не чувствовала себя пьяной, так как прекрасно осознавала то, что она делала. Пройдя немного по магазину, она ничего не купила, решила сходить в туалет и пошла его искать. В коридоре, она увидела приоткрытую дверь, свет в указанном помещении не горел. Она решила открыть указанную дверь из-за любопытства. В общем коридоре торгового центра никого из сотрудников и других просителей не было, поэтому она открыла дверь и, заглянув внутрь помещения, увидела стол, над которым висело зеркало, рядом стоял стул, напольная и навесная тумбы, на столе лежало несколько машинок для стрижки волос и другие инструменты. Она поняла, что это помещение парикмахерской. В этот момент у нее возник умысел на хищение имущества, находившегося в парикмахерской. Так как она боялась быть замеченной другими людьми, прошла в помещение, прикрыла за собой дверь и не стала включать свет, чтобы не привлекать внимание. Так как в кабинете было темно, она брала то, что ей попадалось под руку. В одной из тумб она нашла пакет, в котором разглядела несколько машинок для стрижки, которые решила украсть, в этот же пакет она стала складывать все машинки для стрижки которые находились на столе и фен для сушки волос. На тумбе, расположенной с Свидетель №52 стороны от стола, на открытых и закрытых полках она увидела небольшие флаконы из стекла, которые она так же забрала с данных полок. Так как она торопилась, то машинально захватила и полотенце, которое находилось в той же напольной тумбе. После чего она быстро вышла из вышеуказанного кабинета парикмахерской и направилась к выходу из торгового центра и потом домой. Когда она пришла домой, ФИО44 не было дома, поэтому она спокойно стала разбирать пакет, где находились все украденные ею вещи из парикмахерской. Она увидела, что похитила 9 машинок для стрижки волос различных марок, со следами использования, фен черного цвета, на котором имелись пластиковые вставки красного цвета, полотенце ручное, махровое, зеленого цвета; зарядное устройство для зарядки машинок для стрижки; какие-то провода черного цвета, 21 стеклянный флакон с парфюмированной водой различного наименования. 8 машинок и фен были в рабочем состоянии, одна машинка фиолетового цвета, не включалась, она подумала, что возможно она просто разрядилась. Парфюмированную воду, полотенце, она решила оставить для своего пользования, а машинки для стрижки и фен и провода с зарядным устройством постепенно продавать в комиссионные магазины, а полученные деньги тратить на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, она взяла одну из машинок для стрижки волос, направилась в комиссионный магазин «Добрый Л», расположенный по 

<

адрес>, где на водительское удостоверение, выданное на ее прежнюю фамилию «ФИО3» сдала на комиссию вышеуказанные вещи, полученные денежные средства она потратила на свои нужды. Позднее в ходе допроса она дала признательные показания и указала, что часть похищенного находится в доме и в ходе обыска оно было изъято. Часть парфюмированной воды она потратила на себя, куда дела пустые флаконы, полотенце зеленого цвета, машинку для стрижки фиолетового цвета и провод от зарядки сотового телефона, она не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она вышла из дома и направилась в сторону 

<

адрес> и 

<

адрес>, она обратила внимание, что не заперты ворота гаража углового дома слева, по ходу движения, перед пересечением с 

<

адрес> створка ворот данного гаража была приоткрыта, а вторая створка была просто подперта кирпичом. Свет внутри не горел, рядом никого не было. Она огляделась вокруг и поняла, что проживающие люди в доме, расположенном на указанном участке либо спят, либо отсутствовали дома. Она заглянула в данный гараж, увидела, что практически прямо у входа стоят две тепловые пушки, но не обычные небольшого размера, которые используются для прогрева помещений, а более мощнее. У нее возник умысел украсть данные тепловые пушки, реализовать в комиссионный магазин и выручить за них деньги, так как на тот момент нуждалась в наличных денежных средствах. Убедившись, что за ней никто не наблюдает, она приоткрыла створку ворот, которая была подперта кирпичом, освободив себе проход внутрь данного гаража. После чего прошла в помещение гаража, подошла к вышеуказанным пушкам и увидела, что там находилась еще одна аналогичная пушка, которая стояла чуть дальше от этих двух пушек. Так как в тот момент в гараже она была одна, то решила украсть две пушки, чтобы ей было сподручнее их донести до комиссионного магазина, расположенного по 

<

адрес>. Когда она попыталась поднять одновременно две пушки, то поняла, что они очень тяжелые, чтобы вынести их одновременно. Поэтому она, сперва взяла пушку, которая по размеру была меньше, вынесла ее из гаража на улицу. Она понимала, что если она оставит пушку на улице, то случайные прохожие, могут ее заметить в момент совершения кражи, поэтому она решила сперва спрятать вынесенную пушку подальше от данного участка под высокие кусты. Она спрятала ее примерно в 30 м по проезду Суворова в сторону 

<

адрес>, с Свидетель №52 стороны под дерево, похожее на елку. После чего она вернулась обратно в гараж, таким же образом вытащила вторую тепловую пушку, и спрятала ее в то же место, где и первую. После этого, она решила вернуться к дому и попросить ФИО44 помочь ей донести украденные пушки до комиссионного магазина «Победа». Подходя к своему дому, она встретила возвращающегося домой ФИО44 и позвала его ей помочь. Тот не стал задавать никаких вопросов. Они подошли к елке, она показала ФИО44 две тепловые пушки, которые похитила из гаража и сказала что нашла их стоящими под ёлкой и предложила ему забрать их и сдать в комиссионный магазин. ФИО44 согласился и они, взяв по одной тепловой пушке понесли их в комиссионный магазин «Победа», расположенный по 

<

адрес>. Там она сдала обе тепловые пушки на комиссию по своему водительскому удостоверению на свою прежнюю фамилию – ФИО3. Полученные с продажи денежные средства она потратила на собственные нужды.

Имевшееся у неё состояние опьянения на период совершения части краж никак не повлияло на факт их совершения.

Кроме признания вины самой подсудимой, её вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что примерно с 2022 года у нее имеется дачный участок, расположенный в 

<

адрес>, которым она пользуется на основании членской книжки. Участок огорожен по всему периметру забором, со стороны улицы забор из металлического профлиста. Вход на участок через металлическую дверь, которая просто прикрывается, и никакими запирающими устройствами не оборудована. На территории участка с правой стороны от входа расположено строение, которое для проживания не пригодно, и использовалось ею для хранения садового инвентаря, оно состоит из двух комнат, имеет входную металлическую дверь, которая оборудована врезным замком. В первой комнате с правой стороны от входа на стене имелась вешалка, на открытой полки которой лежала палатка-туристическая в комплекте с сумкой серо-оранжевого цвета марки «Vlaken» и колышками 4 шт., которая была приобретена мной летом 2023 года за 4.000 рублей. Во второй комнате указанного строения она хранила садовые принадлежности, в т.ч. тример-газонокосилку «Patriot», в корпусе оранжевого цвета, который был приобретен, примерно в апреле 2024 года за 7.000 рублей. К указанному строению, с правой стороны прежними владельцами был оборудован пристрой, который ею использовался для хранения строительного мусора. На данном участке ею совместно с бывшим супругом был построен другой домик, оборудованный для отдыха и пребывания в дачный сезон. При этом в нем проведено электричество, имеется отопление в виде размещенного под окном электрического обогревателя, чтобы в прохладное время летом и осенью в доме было тепло. Так же в домике размещена мебель для отдыха, приема пищи и холодильник для хранения продуктов питания. В зимний период в указанной постройке они не находятся, так как в этом нет необходимости, периодически они приезжают для проверки участка все ли в порядке. Входная дверь в указанную постройку металлическая, оборудована врезным замком, запирается на ключ, который находится только у нее. В самом домике с правой стороны от входа расположена этажерка для обуви, далее вдоль стены диван, над которым в стене расположено одностворчатое окно пластиковое. Далее в углу расположены стеллажи с кухонной утварью, далее металлическая стойка-вешалка, за ней находится журнальный столик белого цвета, далее вдоль стены напротив входа диван, перед ним обеденный стол. В углу стоит металлическая этажерка, далее холодильник. На журнальном столике находилась тепловая пушка «Ballu», в корпусе желтого цвета, которую она приобретала ДД.ММ.ГГГГ за 1.600 рублей, рядом с тепловой пушкой лежал удлинитель, который был приобретен вместе с тепловой пушкой за 400 рублей. На угловой металлической этажерке, лежала портативная колонка DЕХР P250, в корпусе черного цвета. С Свидетель №52 стороны от входной двери, в черном мусорном пакете находился шуруповерт «DEKO», в корпусе оранжевого цвета, в пластиковом кейсе черного цвета, в котором так же находилось зарядное устройство и дополнительный аккумулятор. В правом углу, от входной двери, где расположены стеллажи с кухонной утварью, стоял пылесос вертикальный Deerma DX700S, в корпусе черного цвета. ДД.ММ.ГГГГ она приезжала на дачу забрать понадобившиеся вещи, обстановка оставалась такой как она описала. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.00 на участок приезжала ее мама - Свидетель №68 и с ее слов все на даче было как прежде. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов ей позвонила мама и сообщила, что на данный участок было проникновение и возможно что-то похищено, после чего она с сожителем приехала на дачный участок. По приезду она обнаружила, что навесной замок пристроя взломан и висел на проушине. Металлическая дверь ФИО43 постройки лежала на снегу возле не. Рядом был найден металлический гвоздодер. Окно нового домика на стене со стороны входной двери было выдавлено и тем самым повреждено. Как она узнала позднее, окно ремонту не подлежит, его нужно полностью менять. Были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых она обнаружила отсутствие принадлежащего ей имущества: из ФИО43 постройки были похищены палатка-туристическая марки «Vlaken», в комплекте с сумкой серо-оранжевого цвета, наземными колышками для фиксации 4 шт., общей стоимостью учетом износа 3.500 рублей; тример-газонокосилка «Patriot», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью с учетом износа 7.000 рублей. Из нового домика были похищены: тепловая пушка, электрическая «Ballu» BKS-3, в корпусе желтого цвета, стоимостью с учетом износа 1.600 рублей, удлинитель ЭРА UX-3-5m, стоимостью с учетом износа 350 рублей; портативная колонка DЕХР P250, в корпусе черного цвета, стоимостью с учетом износа 1.000 рублей; шуруповерт DEKO 20B DKCD20FU, в корпусе оранжевого цвета стоимостью учетом износа 3.500 рублей, вместе с входившими в его комплект и стоимость: специальным пластиковым кейсом черного цвета, зарядным устройством и дополнительным аккумулятором, пылесос вертикальный Deerma DX700S, в корпусе черного цвета, стоимостью с учетом износа 2.500 рублей. Ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19.450 рублей. В связи с тем, что ущерб ей возмещен не в полном объеме, а только на сумму 3.500 рублей - ей была возвращена туристическая палатка, она поддерживает заявленный гражданский иск на сумму 15.950 рублей. Причиненный ей ущерб является для неё значительным, поскольку она не постоянно работает по состоянию здоровья и имеет доход 10.000 рублей.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2 данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.22-25, 26-29) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов он закончил работу в своей парикмахерской «Асиф», расположенной в ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> закрыл кабинет, вроде как на ключ, однако не помнит, проверял ли он дверь – закрыта она или нет, и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной и в парикмахерскую он не приходил. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу примерно в 11.30 часов. Когда он подошел к двери парикмахерской, внешне она была закрыта, без повреждений. Он вставил ключ в замок, стал его проворачивать, после чего спокойно открыл дверь. Так как дверь кабинета запирается на обычный замок – как поворачивающаяся щеколда на ручке двери, то невозможно понять, открыл ли он замок или просто вхолостую провернул, но в момент открытия он ничего подозрительного не заметил. Войдя в парикмахерскую, он обнаружил в помещении беспорядок. На полу был разбросан его рабочий инструмент, который хранился в пакете синего цвета с надписью «ОЗОН», в комоде, расположенном по Свидетель №52 руку от рабочего стола, расположенного с Свидетель №52 стороны от входа в кабинет. Оглядевшись, он понял, что пропала часть его инструмента:

фен для сушки волос «Panasonic», профессиональный, в корпусе черного цвета, пластиковые вставки красного цвета, с учетом износа оценивает в 3.000 рублей, который впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091, в корпусе черного цвета, с учетом износа оценивает в 4.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091116, в корпусе золотого цвета, с объемным рисунком в виде черепа и ножниц, с учетом износа оценивает в 3.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-13, в корпусе серого цвета, с учетом износа оценивает в 3.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-11, в корпусе серого цвета, с учетом износа оценивает в 2.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», без указания модели, в корпусе серого цвета, с учетом износа оценивает в 3.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», модель: КМ-701, в корпусе черного цвета, с проводом электропитания, с учетом износа оценивает в 3.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», без указания модели, в корпусе черного-белого цвета, с учетом износа оценивает в 2.000 рублей, которая впоследствии была возвращена сотрудниками полиции;

3 блока зарядки, в корпусе черного цвета, без указания марки и модели, материальной ценности не представляющие, один из которых впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

провод питания usb, черного цвета, материальной ценности не представляет, который впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

машинка для стрижки «RAF Professional hair clipper», в пластиковом и металлическом корпусе серебристого цвета, с учетом износа оценивает в 2.000 рублей - не возвращена. 

машинка для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», без указания модели, в корпусе фиолетово-черного цвета, нерабочая, материальной ценности не представляет - не возвращена;

провод питания от сотового телефона с разъемом «Tipe C», черного цвета, материальной ценности не представляет. 

пакет синего цвета, материальной ценности не представляет.

полотенце ручное, махровое, зеленого цвета, материальной ценности не представляет.

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» MONTBLANC EXPLORER, в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, которые впоследствии были возвращены сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» PACO RABANNE INVICTUS - в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, которые впоследствии были возвращены сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» SOSPIRO ERBA PURA – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» LV LIMMENSITE – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» ZIELINSKI VETIVER – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» THOMAS KOSMALA – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» HFC DEVILS INTRIQUE – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» ZAM ZAM – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» EXITE MEN – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 2 флакона, стоимостью 800 рублей, за 1 шт., а всего на общую сумму 1.600 рублей, 1 из которых, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода «IMRUS PERFUME» CREED AVENTUS – в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 1 флакон, стоимостью 800 рублей, который, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода фиолетового цвета «IMRUS PERFUME» FANTASY, - в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 1 флакон, стоимостью 800 рублей, который, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции;

парфюмированная вода желтого цвета «IMRUS PERFUME» TOM FORD LOST CHERRY, в стеклянном флаконе, объемом 15 мл., 1 флакон, стоимостью 800 рублей, который, впоследствии был возвращен сотрудниками полиции.

Действиями виновного лица ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 41.800 рублей. В связи с тем, что ущерб ему возмещен только на сумму 34.200 рублей, он желает заявить гражданский иск на сумму 7.600 рублей. Причиненный ему ущерб является значительным, поскольку у него на иждивении находятся трое детей и супруга, его доход не превышает 60.000 рублей. 

Потерпевший Потерпевший №3 суду показал, что он проживает по проезду Суворова, 66, со своей семьей и тетей его супруги – Свидетель №73. Летом он занимается деятельностью связанной с монтажом металлоконструкции, а в зимний период времени - обслуживанием автомобилей, при минусовых температурах отогревает автомобили, для этой цели у него имеются 5 тепловых пушек, которые он всегда хранит в гараже, расположенном на территории дома. Гараж представляет собой отдельную постройку, в которую осуществляется отдельный вход как со стороны улицы, так и со стороны участка. Со стороны улицы гараж имеет въездные распашные ворота, которые с внутренней стороны запираются путем накидывания в проушины изогнутого отрезка металла. Иных запирающий механизмов на воротах нет. За воротами расположен не большой «предбанник», в котором он обычно хранит небольшой строительный инструмент и различные предметы, которые ему нужны для ремонта. Далее, прямо от основных ворот расположены ворота в гараж, где припаркован автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился в вышеуказанном предбаннике, проводил осмотр и ремонт тепловых пушек. Всего там находилось 3 тепловые пушки: «Gigant»; 2 шт. «Ballu». Примерно в 19 часов 30 минут он уехал, при этом мог не запереть до конца ворота, то есть с внутренней стороны мог не накинуть в проушины металлическую проволоку, которая удерживает ворота в закрытом положении. Также он допускает, что при сильном ветре, правая створка могла приоткрыться, так как она не так плотно прилегает, как Свидетель №52 и в его отсутствие, когда створка ворот открылась, то прохожий мог прикрыть данную створку и подпереть ее кирпичом, который он сам использует для этого. Данный кирпич всегда лежит с уличной стороны, рядом с воротами. Вышеуказанные тепловые пушки он оставил в «предбаннике». Вернулся обратно он примерно в 00.30 часов, подошел к дому и понял, что оставил ключи в доме. Так как тетя уже спала, то он не стал ее будить, а решил открыть дверь дома с помощью отвертки, для чего он направился к гаражу. Он открыл дверь, включил свет в «предбаннике» и увидел, что на полу лежит пылесос, который до его ухода находился перед главными воротами гаража со стороны улицы, осмотрелся и обнаружил отсутствие двух дизельных пушек прямого нагрева: «Ballu» BHDP-20 HC-1050912, стоимостью 19.950 рублей, с учетом износа оценивает в 15.000 рублей и «Gigant» 10 кВт DHG 10 D2, стоимостью 13.800 рублей, с учетом износа оценивает в 10.000 рублей. В каждой тепловой пушке было залито дизельное топливо 8 и 5 л. сооттветственно – материальной ценности не представляющее. Причиненный ущерб в размере 25.000 рублей, является для него значительным, так как в зимний период времени его единственным доходом является доход полученный от работы связанной с отогревом автомобилей посредством вышеуказанных тепловых пушек, составляет примерно 40.000 рублей ежемесячно. У супруги заработок составляет 30.000 рублей. У них имеется на иждивении несовершеннолетний ребенок, они оплачивают коммунальные услуги в размере 7.000 рублей, на продукты питания и предметы первой необходимости они тратят примерно 15.000 ежемесячно. Заявленный гражданский иск поддерживает полностью.

Показаниями свидетеля Свидетель №65 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.59-60) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он проживает с Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут они приехали на принадлежащий последней дачный участок, расположенный в СНТ «Сад-2», проезд 4, участок 44, на котором располагается 2 дачных домика. По приезду он увидел, что в доме по типу «времянки», который непригоден для проживания, выломана входная дверь, а также вскрыта дверь кладовки, расположенной справа от входа в основное помещение этого же дома. Также увидел, что окно модульного домика открыто со стороны входа. Со слов ФИО47 пропало имущество принадлежащее ей: триммер-газонокосилка и тепловая пушка. Пропало ли что-либо еще, ему неизвестно. По просьбе ФИО47 он позвонил в полицию и сообщил о произошедшем, впоследствии по его сообщению прибыли сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №66 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.67-69) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что в январе 2024 года он официально развелся со своей бывшей супругой - Потерпевший №1, с которой официально состоял в браке с ДД.ММ.ГГГГ, совместно проживали более 5 лет. Но до октября 2024 года они по-прежнему проживали вместе. В браке ими совместно был приобретен дачный участок по адресу: 

<

адрес>. После развода эту дачу он оставил супруге. До октября 2024 года он ездил на дачу, работал на ней, всем строительством на даче занимался он, построил новый дачный домик и все надворные постройки. Последний раз он был на даче примерно в конце октября - начале ноября 2024 года, еще до снега с первыми морозами. Он ездил укрывать розы, так же убрал все на даче, сложил инструмент, прибрался, все закрыл. Ничего подозрительного не заметил. Более он на дачу не ездил, хотя по договоренности с ФИО47 у него доступ туда свободный. На дачном массиве можно было часто видеть лиц без определенного рода занятий, злоупотребляющих алкогольными напитками. Дачный массив не охраняется. О краже из дачного домика имущества, ему стало известно от ФИО47, которая ему позвонила, кажется, в тот же день и сообщила о краже из дачного домика триммера и электрического обогревателя, которые приобретал он и оставил их вместе с дачей супруге. Триммер «Патриот», бензиновый, ручной, в корпусе оранжевого цвета, приобретал примерно в мае 2024 года за 8.095 рублей в магазине «Леруа Мерлен», он пользовался триммером примерно 3-4 раза, тот практически новый. Обогреватель воздушный с обдувом, он приобретал в «ДНС» за 2.098 рублей, он был абсолютно новый, в коробке. Все данное имущество он оставил бывшей супруге, и оно принадлежит ей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №67 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.112-113) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает продавцом - консультантом комиссионного магазина «Победа», расположенном по 

<

адрес>. Данный магазин работает круглосуточно. Когда клиент оформляет договор комиссии на какой-либо товар, то в программе фиксируется дата и время, то же самое происходит, когда клиент выкупает обратно сданный ранее на комиссию товар. Согласно сведений из базы данных, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты в магазин обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявила водительское удостоверение серия 9902 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 6360 и продала тепловую пушку Ballu bks-3 - с ней был заключен закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ и переданы денежные средства в размере 1.000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ данный товар был реализован третьему лицу, данные которого не известны, так как учет покупателей не ведется. В тот же день в 22 часов 03 минут, она же продала шуруповерт DEKO 20B DKCD20FU, был заключен закупочный акт № от ДД.ММ.ГГГГ и переданы денежные средства в размере 1.200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ данный товар был реализован. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут она же продала колонку DЕХР P250, был заключен договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ и переданы денежные средства в размере 400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ данный товар был реализован третьему лицу. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, она же продала пылесос Deerma DX700S, был заключен договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ и переданы денежные средства в размере 1.000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ данный товар был реализован. О том, что все вышеуказанные товары, были украдены сотрудники комиссионного магазина, не знали, так как первым и основным правилом магазина является уточнение информации о том, кому принадлежат вещи, которые хотят продать, и в случае, если у сотрудников магазина возникают сомнения относительно вещей, которые хотят продать в магазин, то данным гражданам отказывают в услугах комиссионного магазина. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции просили его принять участие в проверке показаний подозреваемого на месте. Он согласился, вместе с сотрудником проследовал в Отдел полиции, где ему и второму понятому была представлена ранее незнакомая ФИО5, которой следователем были разъяснены её права в присутствии защитника. После чего следователем ФИО5 было предложено в их присутствии рассказать о событиях, о которых она была допрошена в качестве подозреваемой. После чего ФИО5 дала пояснения по обстоятельствам кражи вещей с дачного домика, тепловых пушек из гаража частного дома, машинок для стрижки волос, фена и духов из помещения парикмахерской. После этого участники следственного действия от здания Отдела полиции на служебных автомашинах проследовали на 

<

адрес> где ФИО5 указала участникам следственного действия на вход в ТЦ «Каштан», пояснив, что указанная ею парикмахерская расположена в данном торговом центе, по коридору слева от входа в торговый центр, в конце слева по ходу. Участники следственного действия проследовали за ФИО5 в парикмахерскую, где находился потерпевший Потерпевший №2. Там ФИО5 указала откуда ею были похищены машинки для стрижки, зарядное устройство для них, флаконы с разливной туалетной водой. Указала, что замок на входной двери на момент кражи был другой, детально описав замок - верность описания подтвердил потерпевший. После чего участники следственного действия проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО5 указала на дом и на гараж, расположенный слева от входа на участок. Ворота гаража на момент проверки показаний были заперты, потерпевший Потерпевший №3 дома отсутствовал. ФИО5 указала всем на ворота гаража и пояснила об обстоятельствах кражи из этого гаража двух тепловых пушек. Кирпич, о котором говорила подсудимая, на момент проведения следственного действия лежал у ворот. После чего участники следственного действия по указанию ФИО5 проследовали в СНТ-2 расположенное по 

<

адрес>, где их встретила потерпевшая ФИО47. все проследовали к дачному участку № расположенному по 4-му проезду, где ФИО5 указала на участок № и на калитку, пояснив об обстоятельствах хищения имущества с данного участка. На территории дачного участка, ФИО5, указав на окно щитового домика, пояснила, что именно это пластиковое окно она выбила и проникла в дом. Внутри домика подсудимая показала откуда она похищала имущество. Потерпевшая ФИО47 пояснила, что триммер и палатка находились не данном домике, а в ФИО43. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.192-198)и оглашенными судом с согласия сторон, соответствующими, показаниям свидетеля Свидетель №3, из которых также следует, что он являлся вторым понятым при проверки показаний ФИО5 на месте.

Показаниями свидетеля Свидетель №74 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.153-154, т. 2 л.д. 156-157) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР ОП по ЦР У МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ от Потерпевший №1 поступило заявление с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое проникло на дачный участок и похитило принадлежащее ей имущество: триммер-газонокосилку «Patriot», в корпусе оранжевого цвета, тепловую пушку электрическую «Ballu» BKS-3, в корпусе желтого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица, по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ. В ходе ОРМ было установлено, что частично, вышеуказанное имущество было сдано на комиссию в комиссионный магазин «Победа», расположенный по 

<

адрес>, на водительское удостоверение на имя ФИО3 (она же ФИО5). Указанная гражданка была обнаружена по месту проживания, доставлена в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. После чего у ФИО5 были отобраны объяснения, в ходе которых последняя, кратко указала обстоятельства совершенного ею вышеуказанного преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ от гражданина Потерпевший №3 поступило заявление с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое похитило принадлежащее ему имущество, на общую сумму 25.000 рублей, причинив ему значительный ущерб. В этот же день в отделе по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица, по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ. В ходе ОРМ было установлено, что у Потерпевший №3 были похищены дизельные пушки прямого нагрева: «Ballu» BHDP-20 HC-1050912, в корпусе желтого цвета и «Gigant» 10 кВт DHG 10 D2, в корпусе оранжевого цвета, которые были сданы на комиссию в комиссионный магазин «Победа», расположенный по 

<

адрес>, на водительское удостоверение на имя ФИО3 (она же ФИО5). Указанная гражданка была обнаружена по месту проживания, доставлена в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. У ФИО5 были отобраны объяснения, в ходе которых последняя кратко указала обстоятельства совершенного ею вышеуказанного преступления. При доставлениях ФИО5 спецсредства и физическая сила не применялась, так как последняя никакого сопротивления не оказывала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №70 данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.35-36) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОУР У МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ от Потерпевший №2 поступило заявление с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое похитило принадлежащее ему имущество из парикмахерского кабинета, расположенного в ТЦ «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отделе по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица, по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ. В ходе ОРМ было установлено, что частично, похищенное имущество было сдано на комиссию в комиссионный магазин «Добрый Л», расположенный по 

<

адрес>, на водительское удостоверение на имя ФИО3 (она же ФИО5). Указанная гражданка была обнаружена по месту проживания, доставлена в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. После чего у ФИО5 были отобраны объяснения, в ходе которых последняя, кратко указала обстоятельства совершенного ею вышеуказанного преступления. При доставлении ФИО5 спецсредства и физическая сила не применялась, так как последняя никакого сопротивления не оказывала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.166-167, т. 2 л.д.37-38, л.д. 162-163) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он проживает по проезду Суворова, 41 «а» - 8 совместно с ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время пока ФИО5 спала он ушел из дома по своим делам и вернулся домой только в ночь с 20 на ДД.ММ.ГГГГ. В какое время домой вернулась ФИО5 - он не помнит, так как события того времени он плохо помнит, в тот вечер находился в алкогольном опьянении и не обратил внимание находилось ли при ФИО5 какое-либо имущество. В доме, в котором они проживают совместно с последней вещи разложены в хаотичном порядке и сложно определить появились ли в квартире новые. Позднее ему от ФИО5 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ когда она выходила из дома, то забыла ключи от квартиры, поэтому она поехала к его матери, чтобы взять запасной комплект ключей. Однако между ними произошел словесный конфликт из-за того, что ФИО5 находилась в нетрезвом состоянии и ключи его мать не дала. После чего ФИО5, с ее слов решила пойти к своей знакомой, проживающей на дачном массиве «САД-2», расположенном рядом с местом работы его матери. Там ФИО5 заблудилась, забрела на какой-то дачный участок, откуда похитила находящее в дачном доме имущество: триммер-газонокосилку, тепловую пушку, шуруповерт, колонку, удлинитель, пылесос, туристическую палатку. Часть краденных вещей она продала на свое ФИО43 водительское удостоверение в комиссионный магазин «Победа», расположенный по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он ушел из дома и вернулся ночью. Также он видел, что дома находилось несколько стеклянных флаконов, с какой-то жидкостью прозрачного цвета. На его вопрос ФИО5 ответила, что это пробники духов, которые она приобрела для себя. Так же дома у них находилось несколько фенов для сушки волос и какие-то машинки для стрижки волос, но он не придал этому никакого значения, поэтому не стал задавать никаких вопросов ФИО5. Позднее от последней ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ она совершила кражу из кабинета парикмахерской, расположенной в ТЦ «Каштан», по 

<

адрес> «а».

ДД.ММ.ГГГГ он ушел из дома в дневное время и вернулся обратно к своему дому поздно вечером. Подходя ближе к подъезду, он увидел ФИО5, которая в ходе беседы стала говорить о том, что ей надо помочь донести две тепловые пушки до комиссионного магазина «Победа», расположенного по 

<

адрес> и сама она это сделать не может так как они тяжелые. Он стал интересоваться, откуда данные тепловые пушки, на что ФИО5 ему сказала, что по пути к круглосуточному магазину увидела две тепловые пушки, лежащие бесхозно рядом с проезжей частью под деревом. Ему было все равно нечем заняться, поэтому он согласился и пошел вместе с ФИО5 в указанном ей направлении. Когда они подошли к какому-то дому, он увидел дерево, похожее на елку, под которым лежали две дизельные отопительные пушки. Он был немного выпивший и в принципе доверял ФИО5, поэтому не мог подумать, что данные пушки последняя украла. Он взял одну пушку, которая по виду была большего размера, а ФИО5 взяла в обе руки вторую пушку, и они пошли с ней в вышеуказанный комиссионный магазин. Там ФИО5 предъявила водительское удостоверение на свою прежнюю фамилию - ФИО3 и сдала на комиссию обе дизельные пушки. Сколько она получила денежных средств, ему неизвестно, так как полученные денежные средства та потратила на свои нужды. К совершению всех вышеуказанных краж он непричастен, узнал о произошедшем спустя некоторое время от самой ФИО5.

Показаниями свидетеля Свидетель №69 данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.179-180) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что у нее есть сын Свидетель №1, который проживает по проезду Суворова, 41 «а»-8, совместно с ФИО5. Насколько ей известно последняя нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте ООО «ЭКО Строй Ресурс». Ближе к концу рабочего дня ей позвонила ФИО5 и попросила подойти к проходной, пояснив, что хочет со ней поговорить. Она вышла на проходную и встретилась с ФИО5, которая находилась в алкогольном опьянении, при ней находился какой-то напиток, который она продолжала выпивать. Со слов ФИО5 она поняла, что та забыла ключи от квартиры и не может попасть домой и та просила ее дать ей запасные ключи. Ей не понравилось то, что ФИО5 приехала в пьяном состоянии к ней на работу и между ними на этой почве возник словесный конфликт, в ходе которого она ей сказала, что ключи от квартиры она ей не даст. После чего она вернулась на рабочее время, а ФИО5 направилась по 

<

адрес>, в сторону СНТ «

<

данные изъяты>». Позже ей стало известно, что после того, как они разошлись ФИО5 совершила кражу из дачного дома СНТ «

<

данные изъяты>

Свидетеля Свидетель №68 суду показала, что её дочь – ФИО47 в браке приобрела дачный участок в СНТ 

<

адрес>. Зимой они 1 раз в 10 дней проверяют участок, поскольку зимой там не живут, а кражи случаются часто. На территории участка, огороженной забором, есть калитка, которая не запирается, расположена ФИО43 постройка и новый домик, который они строили сами. Этот дом они использовали для проживания в летний период. В доме одна комната, есть свет, обогреватели. В один из дней зимой она приехала проверить дачу и увидела, что металлическая дверь ФИО43 постройки вырвана с коробкой и лежит на земле. В новом доме окно сломано – выломан профиль и открыто. Она позвонила своей дочери и сообщила о произошедшем. Дочь приехала на дачу, а она уехала. Впоследствии ей стало известно, что из дома было похищено имущество, в т.ч. обогреватель со стола. Когда она приезжала на дачу до вышеуказанного события за 7-10 дней, то все было в порядке.

Показаниями свидетеля Свидетель №71 данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.51-52 ) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает продавцом - консультантом круглосуточного комиссионного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин работает круглосуточно. Когда клиент оформляет договор комиссии на какой-либо товар, то в программе фиксируется дата и время, то же самое происходит, когда клиент выкупает обратно сданный ранее на комиссию товар. Согласно сведений из базы данных, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, в их магазин обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая предоставили водительское удостоверение серия 9902 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 6360 и с ней был заключен договор хранения № АА157870 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно договора, ФИО3 продала машинку для стрижки RAF Professional hair clipper, получив за неё денежные средства в размере 700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ указанный товар был реализован третьему лицу, данные которое не известны, так как учет покупателей не ведется. О том, что вышеуказанный товар, был украден сотрудники комиссионного магазина, не знали, так как первым и основным правилом магазина является уточнение информации о том, кому принадлежат вещи, которые хотят продать, и в случае, если у сотрудников магазина возникают сомнения относительно вещей, которые хотят продать в магазин, то данным гражданам отказывают в услугах комиссионного магазина. 

Показаниями свидетеля Свидетель №73, данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.152-153) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по проезду Суворова, 66, совместно со своей племянницей и ее семьей. Дом расположен на огороженном частном участке, рядом с домом, с Свидетель №52 стороны от входа на участок, имеется гараж в виде отдельной постройки, в которую отдельный вход как со стороны улицы, так и со стороны участка. Со стороны улицы гараж имеет въездные распашные ворота, за которыми расположен не большой «предбанник», далее, прямо от основных ворот расположены ворота в сам гараж, где припаркован автомобиль Потерпевший №3. Каким образом запираются ворота гаража ей не известно. Потерпевший №3 в гараже хранит свои инструменты и несколько тепловых пушек. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, Потерпевший №3 тоже находился дома - занимался своими делами в гараже, а потом уехал. Примерно в 21:00 часа она легла спать, Потерпевший №3 дома еще не было. Ночью она спала, никаких подозрительных шумов не слышала. Утром ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №3 ей стало известно о том, что кто-то, в его отсутствие, проник в помещение гаража и украл две тепловые пушки, принадлежащие Потерпевший №3. 

Показаниями свидетеля ФИО31 данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.114-116) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает продавцом - консультантом комиссионного магазина «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно сведений из базы данных, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 31 минут, в их магазин обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая принесла на сдачу две дизельные пушки: DHG 10 и «Ballu» BHDP-20. Согласно регламента, приемщик удостоверился в личности и выяснил происхождение товара. После того, как клиент заверил, что имущество не краденное, приемщик оценивает товар и оформляет договор. Договор был оформлен под № от ДД.ММ.ГГГГ на тепловую пушку «Ballu» BHDP-20 и № от ДД.ММ.ГГГГ на тепловую пушку DHG 10. Оба товара были проданы ДД.ММ.ГГГГ неизвестным покупателям.

Вина подсудимой подтверждается также и письменными доказательствами - материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит провести проверку по факту проникновения на дачный участок, по адресу: 

<

адрес> СНТ «Сад-2», 4-ый проезд, 

<

адрес>, а также привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение, принадлежащее ей имущество, а именно триммер и тепловую пушку, на общую сумму 8 600 рублей. (т.1 л.д.7),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, осмотрена территория дачного участка №, расположенного по четвертому проезду СНТ «Сад-2», 

<

адрес>, строения, расположенные на участке, внутренняя обстановка садового дома. Установлено наличие в доме электроснабжения, предметов мебели, домашнего обихода, электроприборов, свидетельствующих о проживании в указанном доме. (т.1 л.д.9-16),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, замок и две металлические проушины имеют деформацию в виде изгибов и задиров металла, микрорельеф дня в данных следах отобразился не достаточно четко и не содержит совокупности общих и частных признаков, достаточной для идентификации следообразующих объектов. (т.1 л.д.49-51),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, осмотрены копии документов: закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 (ФИО5) О.А. в комиссионные магазины было сдано похищенное имущество./ т. 1 л.д. 119-121/

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена туристическая палатка «VLAKEN», оранжево-серого цвета, в комплекте с сумкой и наземными колышками для фиксации, в количестве 4 шт., опознана потерпевшей, как ранее похищенная и возвращена последней. (т.1 л.д.138-140, 142),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, с участием подозреваемой ФИО5, защитника ФИО34, осмотрены: монтировка (гвоздодер), навесной замок с двумя металлическими проушинами. ФИО5 пояснила, что данным гвоздодером она вскрыла окно садового дома и проникла в него с целью кражи имущества, а также оторвала навесной замок и дверь хозяйственных построек. (т.1 л.д.172-175), 

- заявлением Потерпевший №2, согласно которому он просит привлечь к уголовное ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 20:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11:30 ДД.ММ.ГГГГ похитило его имущество из парикмахерского кабинета, находящегося в ТЦ «Каштан», по адресу: 

<

адрес> - 7 машинок для стрижки волос, 1 фен, 21 тюбиков духов, ущерб оценивает в 35.000 рублей, что является для него значительным ущербом. (т.1 л.д.192),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, осмотрено помещение кабинета парикмахерской «Асиф», расположенной в ТД «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> «а». В ходе которого изъяты следы рук; след обуви; замок с входной двери с ключом. (т.1 л.д.193-198),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следов воздействия посторонними предметами на внешних и внутренних поверхностях деталей замка и запирающего механизма не обнаружено, однако это не свидетельствует о том, что замок не отпирался, либо не был отперт подобранным, поддельным ключом или отмычкой, так как следы воздействия могут совпадать со следами хода штатного ключа, тогда как следы воздействия посторонним предметом могут вообще не отобразиться в том случае, если материал постороннего предмета мягче частей и механизмов замка, поэтому решить вопрос в категоричной форме: был ли отперт замок подобранным либо поддельным ключом, посторонним предметом или отмычкой, не представляется возможным. Замок в исправном состоянии и для запирания пригоден. (т.1 л.д.211-214),

- протоколом обыска с фототаблицей к нему, по месту проживания ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, пр-д Суворова, 41 «а»-8, с участием последней, ей были добровольно выданы и изъяты: 14 стеклянных флаконов с парфюмированной водой: «IMRUS PERFUME» MONTBLANC EXPLORER –2 флакона; «IMRUS PERFUME» PACO RABANNE INVICTUS –2 флакона; «IMRUS PERFUME» SOSPIRO ERBA PURA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» LV LIMMENSITE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZIELINSKI VETIVER –1 флакон; «IMRUS PERFUME» THOMAS KOSMALA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» HFC DEVILS INTRIQUE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZAM ZAM –1 флакон; «IMRUS PERFUME» EXITE MEN –1 флакон; «IMRUS PERFUME» CREED AVENTUS –1 флакон; «IMRUS PERFUME» FANTASY –1 флакон; «IMRUS PERFUME» TOM FORD LOST CHERRY –1 флакон; фен для сушки волос; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091, в корпусе черного цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091116, в корпусе золотого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-13, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-11, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», модель КМ-701, в корпусе черно цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», в корпусе черного-белого цвета; блок зарядки, в корпусе черного цвета; провод питания usb, черного цвета. (т.2 л.д.3-5),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, с участием потерпевшего Потерпевший №2 осмотрены: 14 стеклянных флаконов с парфюмированной водой: «IMRUS PERFUME» MONTBLANC EXPLORER –2 флакона; «IMRUS PERFUME» PACO RABANNE INVICTUS –2 флакона; «IMRUS PERFUME» SOSPIRO ERBA PURA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» LV LIMMENSITE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZIELINSKI VETIVER –1 флакон; «IMRUS PERFUME» THOMAS KOSMALA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» HFC DEVILS INTRIQUE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZAM ZAM –1 флакон; «IMRUS PERFUME» EXITE MEN –1 флакон; «IMRUS PERFUME» CREED AVENTUS –1 флакон; «IMRUS PERFUME» FANTASY –1 флакон; «IMRUS PERFUME» TOM FORD LOST CHERRY –1 флакон; фен для сушки волос; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091, в корпусе черного цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091116, в корпусе золотого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-13, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-11, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», модель КМ-701, в корпусе черно цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», в корпусе черного-белого цвета; блок зарядки, в корпусе черного цвета; провод питания usb, черного цвета. Потерпевший опознав в осмотренных предметах ранее похищенные у него из помещения парикмахерской. (т.2 л.д.8-12), 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, осмотрены: два элемента поворотной ручки с механизм защелки (замок) и ключ. (т.2 л.д.39-41), 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей к нему, осмотрены копии документов: договора хранения № АА157870 от ДД.ММ.ГГГГ, договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 (ФИО5) О.А. в комиссионный магазин была сдана машинка для стрижки волос. (т.2 л.д.58-60), 

- заявлением Потерпевший №3, согласно которому он просит оказать содействие в розыске утраченного имущества - двух дизельных тепловых пушек. Пропажу обнаружил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило, принадлежащее ему вышеуказанное имущество, на общую сумму 25.000 рублей, причинив ему значительный ущерб. (т.2 л.д.67),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, осмотрено помещение гаража, расположенного на территории частного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.68-74),

- протоколом осмотра документов с фототаблицей, осмотрены копии договоров комиссии № и № от ДД.ММ.ГГГГ и копии товарных чеков № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 (ФИО5) О.А. в комиссионный магазин были сданы 2 тепловые пушки и водительское удостоверение серия 9902 № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. (т.2 л.д.138-140),

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему в ходе которой подозреваемая ФИО5 в присутствии защитника и понятых добровольно указала места совершения ею инкриминируемых ей преступлений и рассказала обстоятельства их совершения. (т.2 л.д.164-182).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства всей совокупностью вышеуказанных, непосредственно исследованных судом объективных, достоверных и допустимых доказательств.

Вина подсудимой, кроме её подробных признательных показаний подтверждается показаниями потерпевших об обстоятельствах совершения хищения их имущества, перечне похищенного имущества, размере причиненного ущерба и его значительности для последних. Данные доводы подсудимой не оспорены. Также её вина подтверждается показаниями свидетелей, как допрошенных судом, так и оглашенными показаниями свидетелей, которые подтверждают, как показания потерпевших, так и подсудимой, а равно и материалами уголовного дела.

Оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания какого-либо из исследованного судом доказательства недопустимым судом не установлено. Не зачалено об этом и стороной защиты.

Доводы подсудимой и защиты об отсутствии в действиях ФИО5 по эпизоду в отношении Потерпевший №1 квалифицирующего признака «с незаконным проникновением в жилище» суд не может принять, как обоснованные по следующим основаниям.

В соответствии с примечанием к ст.139 УК РФ, под жилищем в настоящей статье, а также в других статьях настоящего Кодекса понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания.

Таким образом, по мнению суда, для применения нормы п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, под жилищем понимается помещение или строение, предназначенное для постоянного или временного проживания. В рассматриваемом случае было установлено, что садовый домик потерпевшей был пригоден для временного (сезонного) проживания в нем. Как показала потерпевшая Потерпевший №1 и свидетель Свидетель №68 садовый домик пригоден для проживания и они в летнее время проживали в нем, хранили свое имущество, в дом проведено электричество, имеется мебель и электроприборы, что согласуется с протоколом осмотра места происшествия и приложенной к нему фототаблицей, отражающих внутреннюю обстановку в доме, свидетельствующей о возможности проживания в нем, с учетом наличия необходимых предметов быта. В зимний период потерпевшая и свидетель периодически приезжали в садовое общество, проверяли сохранность дома и имущества в нем.

Кроме того, как следует из показаний ФИО5, с целью проникновения в садовый домик и последующего хищения из него имущества, она сломала окно и проникла в дом.

Согласно примечания 2 к ст.158 УК РФ - Значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Судом из показаний потерпевших установлено, что размер причиненного каждому из них ущерба является для них значительным, поскольку превышает размер дохода на одного члена семьи в месяц и существе6нно превышает 5.000 рублей. У потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №2 похищены предметы, являющиеся источником получения дохода с учетом их занятости.

Согласно примечания 3 к ст.158 УК РФ - Под помещением в статьях настоящей главы понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Судом установлено, что ФИО5 проникала в кабинет парикмахерской и гараж, расположенный на земельном участке рядом с жилым домом, которые использовались для размещения в них имущества, представляющего материальную ценность, в производственных целях, которое использовалось потерпевшими в их рабочей деятельности.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 следующим образом:

- по эпизоду хищения имущества ФИО30 – по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2 – по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3 по п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, поскольку она своими умышленными действиями совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её се6мьи, а также личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами по всем эпизодам суд признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающие наказание суд не усматривает, в т.ч. для признания таковым - совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч.1.1 ст.63 УК РФ), поскольку совокупностью объективных доказательств нахождение подсудимого в указанном состоянии не подтверждено. С учетом обстоятельств дела, суд полагает, что возможное состояние опьянения подсудимой непосредственно не повлияло на поведение последней и сам факт совершения преступления. Стороной обвинения не приведены обстоятельства, подтверждающие, что состояние опьянения способствовало возникновению умысла на совершение преступления, либо способствовало совершению преступления. 

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, положения ст.53-1 УК РФ, суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, а также для применения положений ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает основания и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ – для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа в доход государства и ограничения свободы. 

При этом, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия смягчающего, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Однако, принимая во внимание все вышеуказанные сведения о личности подсудимой, её отношение к содеянному, раскаяние, желание возместить причиненный ущерб, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни её семьи, суд полагает возможным применить к ФИО5 положения и 73 УК РФ, поскольку её исправление возможно без изоляции от общества с возложением обязанностей, предусмотренных указанной статьей. 

Заявленные потерпевшими гражданские иски обоснованы, подтверждены документально, признаны подсудимой и подлежит удовлетворению в полном объеме с учетом положений ст.1064 ГК РФ.

Судьба вещественных доказательств решена судом с учетом положений ст.81 УК РФ и мнения сторон по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «б,в» УК РФ - по каждому из двух эпизодов в отдельности - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию – по совокупности преступлений – определить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденную следующие обязанности, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; проходить периодическую регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей - ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО5 в возмещение причиненного материального ущерба в пользу: 

- Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 15.950 (пятнадцать тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.

- Потерпевший №2 Мирза оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 7.600 (семь тысяч шестьсот) рублей.

- Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 25.000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- копии: закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела. 

- туристическую палатку «VLAKEN», оранжево-серого цвета, в комплекте с сумкой и наземными колышками для фиксации, в количестве 4 шт. – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №1

- монтировку (гвоздодер), навесной замок с двумя металлическими проушинами – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) - уничтожить. 

- водительское удостоверение серия 9902 № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.- хранящееся в материалах уголовного дела. (т.2 л.д.137) – вернуть по принадлежности ФИО5

- два элемента поворотной ручки с механизмом защелки (замок) и ключ; 14 стеклянных флаконов с парфюмированной водой: «IMRUS PERFUME» MONTBLANC EXPLORER – 2 флакона; «IMRUS PERFUME» PACO RABANNE INVICTUS – 2 флакона; «IMRUS PERFUME» SOSPIRO ERBA PURA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» LV LIMMENSITE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZIELINSKI VETIVER –1 флакон; «IMRUS PERFUME» THOMAS KOSMALA –1 флакон; «IMRUS PERFUME» HFC DEVILS INTRIQUE –1 флакон; «IMRUS PERFUME» ZAM ZAM –1 флакон; «IMRUS PERFUME» EXITE MEN –1 флакон; «IMRUS PERFUME» CREED AVENTUS –1 флакон; «IMRUS PERFUME» FANTASY –1 флакон; «IMRUS PERFUME» TOM FORD LOST CHERRY –1 флакон; фен для сушки волос; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091, в корпусе черного цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-9091116, в корпусе золотого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-13, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», модель: CR-11, в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «CRONIER PROFESSIONAL», в корпусе серого цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», модель КМ-701, в корпусе черно цвета; триммер для стрижки «KEMEI PROFESSIONAL», в корпусе черного-белого цвета; блок зарядки, в корпусе черного цвета; провод питания usb, черного цвета – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №2

- копии договора хранения № АА157870 от ДД.ММ.ГГГГ, договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ; договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г.о.Тольятти. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в том числе совместно защитником.

Судья: